
REGIONE PIEMONTE BU49S1 04/12/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 26 novembre 2025, n. 302 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2025-2027, DI CUI ALL'ART. 37 
DEL D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE II 
AGGIORNAMENTO. (MAP/SFB) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 47

 

L'anno 2025, il giorno 26 novembre alle ore 13.15 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 302/2025 - Cl. 3.6/3/2024

Oggetto PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI
FORNITURE  E  SERVIZI  2025-2027,  DI  CUI  ALL'ART.  37
DEL  D.LGS.  36/2023.  APPROVAZIONE  II
AGGIORNAMENTO.  (MAP/SFB)

 

Premesso che i  servizi e le forniture di competenza del Consiglio
regionale nel  triennio di  riferimento sono individuate dal  relativo
programma  triennale  da  predisporre  ed  approvare  sulla  base  di
schemi  tipo  definiti  secondo  l'allegato  I.5  al  codice  dei  contratti,
decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36/2023;

PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E
SERVIZI  2025-2027,  DI  CUI  ALL'ART.  37  DEL  D.LGS.  36/2023.
APPROVAZIONE  II  AGGIORNAMENTO.  (MAP/SFB)

1



 

Visti, in particolare:

·  l’art.  37,  commi  1  e  3,  del  d.lgs.  36/2023,  che  dispone  che  le
stazioni appaltanti adottano il programma triennale degli acquisti
di  beni  e  servizi  includendovi  gli  interventi  di  importo  pari  o
superiore  ad  €  140.000,00;
·  l’art.  6  dell’allegato  I.5  al  decreto  legislativo  suddetto,  con  il
quale  sono  definiti  gli  schemi  tipo  da  utilizzare  per  la  redazione
del  programma  di  acquisto  di  beni  e  servizi;
 

Visto,  inoltre,  che  l'art.  7,  comma  8  del  suddetto  Allegato  I.5
precisa: "i programmi triennali degli acquisti di beni e servizi sono
modificabili  nel  corso  dell'anno,  previa  apposita  approvazione
dell'organo  competente,  da  individuarsi,  per  gli  enti  locali,
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto
dall'art. 37, comma 1 del codice, qualora le modifiche riguardino:
a) la  cancellazione  di  uno  o  più  lavori  già  previsti  nell'elenco
annuale  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi;
b)  l'aggiunta  di  uno  o  più  acquisti  in  conseguenza  di  atti
amministrativi  adottati  a  livello  statale  o  regionale;
c)  l'aggiunta  di  uno  o  più  acquisti  per  la  sopravvenuta
disponibilità  di  finanziamenti  all'interno  del  bilancio  non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma,
ivi  comprese  le  ulteriori  risorse  disponibili  anche  a  seguito  di
ribassi  d'asta  o  di  economie;
d)  l'anticipazione  alla  prima  annualità  dell'acquisizione  di  una
fornitura  o  di  un  servizio  ricompreso  nel  programma  biennale
degli  acquisti;
e) a modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati
nell'elenco  annuale,  per  la  quale  si  rendano  necessarie  ulteriori
risorse”;
 

Preso atto che:

·  con  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  19-29662  del
23/12/2024 è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione finanziario
del  Consiglio  regionale  per  gli  esercizi  2025,  2026 e  2027;
· con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  57/2025  del  26
febbraio  2025  è  stato  approvato  il  Programma  triennale  degli
acquisti  di  beni  e  servizi  2025-2027  di  cui  all’art.  37  del  d.lgs.
36/2023  ed  al  relativo  Allegato  I.5;
·  con  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  115-16863  del
31/07/2025  è  stato  approvato  l’assestamento  delle  previsioni  di
bilancio del Consiglio regionale relativo agli esercizi 2025, 2026 e
2027;
·  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  235/2025  del
24/09/2025  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Programma
triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2025-2027  di  cui  all’art.
37  del  d.lgs.  36/2023  ed  al  relativo  Allegato  I.5;
· con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  272/2025  del
5/11/2025 è stata proposta al Consiglio regionale la variazione di

2



bilancio di previsione del Consiglio regionale esercizi 2025-2027;

 

Dato  atto  che,  con  determinazione  del  Responsabile  della
Direzione  Amministrazione,  Personale,  Sistemi  Informativi  e
Organismi  di  garanzia  n.  A0302B/346/2024  del  12  novembre
2024,  il  dott.  Michele  Pantè  -  Responsabile  della  Direzione
Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia -  è stato incaricato Referente,  per il  Consiglio regionale
del Piemonte, della predisposizione del Programma triennale degli
acquisti  di  beni  e  servizi  nonché  del  Programma  triennale  dei
lavori pubblici, dell'elenco annuale e dei loro aggiornamenti sulla
base  dei  dati  e  delle  informazioni  fornite  dai  RUP  dei  singoli
interventi  o  acquisti,  provvedendo  al  coordinamento  delle
proposte  ricevute;
 

Viste  le  note  dei  Responsabili  dei  vari  settori  coinvolti  -  agli  atti
dell'Amministrazione  -  con  le  quali  sono  state  comunicate  le
variazioni  al  suddetto  Programma  triennale;
 

Considerato,  quindi,  che  occorre  procedere  con  un  secondo
aggiornamento  del  Programma  di  cui  trattasi;
 

Tenuto  conto  che,  sulla  base  dei  riscontri,  è  stato  predisposto  -
nella  piattaforma  messa  a  disposizione  dal  Ministero  delle
infrastrutture e dei trasporti “Servizio contratti pubblici (SCP)” - il
"Programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2025-
2027  -  Aggiornamento"  composto  dalle  seguenti  schede:
- Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del
programma;
- Elenco degli acquisti del programma;

-  Elenco  degli  acquisti  presenti  nella  prima  annualità  del
precedente  programma  triennale  e  non  riproposti  e  non  avviati;
 

Considerato  che,  così  come  previsto  dall’art.  7,  comma  6  dell’
Allegato  I.5,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’aggiornamento
del  Programma triennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  entro 90
giorni  dalla data di  decorrenza degli  effetti  del  bilancio; 
 

Atteso  che  il  secondo  aggiornamento  del  Programma  triennale
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2025-2027  viene  adottato  nel
rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio
e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria;
 

Ritenuto, pertanto, di procedere, in ottemperanza alle disposizioni
normative  precedentemente  citate,  ad  approvare  lo  schema  del
“Programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2025-

3



1.  di  dare  corso  agli  adempimenti  di  cui  all’art.  37  del  d.lgs.
36/2023  e  dell’Allegato  I.5  in  tema  di  programmazione,
approvando lo schema del “Programma triennale degli acquisti di
forniture e servizi 2025-2027 – aggiornamento”, che si allega alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e
composto dalle seguenti schede:
-  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del
programma;
- Elenco degli acquisti del programma;

-  Elenco  degli  acquisti  presenti  nella  prima  annualità  del
precedente  programma  triennale  e  non  riproposti  e  non  avviati;
 

2.  di  disporre  che,  a  seguito  dell'approvazione  dell’
aggiornamento, il  Programma triennale degli  acquisti  di forniture
e servizi 2025-2027 sarà pubblicato sul sito internet del Consiglio
regionale  del  Piemonte  nella  sezione  "Amministrazione
Trasparente"  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  tramite  apposita  piattaforma.

2027 – aggiornamento”, che si allega alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

4



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite
dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.404.369,12220.172,12 1.678.684,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

PANTE' MICHELE

0,00 0,000,00

220.172,12 3.404.369,121.678.684,00

Terzo anno

1.505.513,00

0,00

0,00

0,00

1.505.513,00

0,00

0,00

0,00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S97603810017202500001 No Servizi

Servizi professionali per
l'aggiornamento del
Progetto di Fattibilità
Tecnico-Economica

(PFTE) e redazione del
Progetto Esecutivo - via

Arsenale n. 14

LECCESE
FRANCESCO

8L97603810017202200002
71300000-1 2ITC112025 F17H21010440002 2 0,00No 0,00699.060,00 699.060,00 0,000,00

F97603810017202400001 No Forniture

Fornitura di gas
naturale per le sedi del
Consiglio regionale del

Piemonte - anno
2025/2026

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 1209123000-7 1ITC112025 1 120.000,00Si 0,0080.000,00 CONSIP SPA0000226120200.000,00 0,000,00

F97603810017202300001 No Servizi

Fornitura buoni pasto
per il servizio sostitutivo
di mensa dei dipendenti
del Consiglio regionale

del Piemonte

MELIS CARLA 2430199770-8 2ITC12025 1 356.000,00Si 0,0094.001,12 CONSIP SPA0000226120712.000,00 0,00261.998,88

F97603810017202400003 No Forniture

Fornitura di energia
elettrica per le sedi del
Consiglio regionale del
Piemonte - anno 2026

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 1209310000-5 1ITC112025 1 350.000,00Si 0,000,00

SCR Piemonte
S.p.A.

0000236482350.000,00 0,000,00

S97603810017202500004 No Servizi

Servizio – in
somministrazione - di

facchinaggio, traslochi,
trasporto mobili, arredi,
sistemazione archivi e
materiale vario, presso

le sedi del Consiglio
Regionale del Piemonte

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 3698392000-7 2ITC112025 1 86.000,00Si 86.000,000,00 2258.000,00 0,0086.000,00

S97603810017202500005 No Servizi

Servizio di noleggio
autovettura con

conducente (NCC) per
il Consiglio regionale

del Piemonte

LECCESE
FRANCESCO

1360170000-0 3ITC12025 1 170.000,00No 0,0015.000,00 185.000,00 0,000,00

S97603810017201900010 No Servizi
servizio di connettività

dati
PANTE' MICHELE

4864210000-1 1ITC112025 1 50.000,00Si 100.000,000,00
S.C.R. Piemonte

S.p.A.
0000236482200.000,00 0,0050.000,00

S97603810017202400004 No Servizi
Servizio di gestione

Biblioteca

BARTOLI
DANIELA
GIANNA

2492511000-6 2ITC112025 1 124.684,00No 0,0031.171,00 249.368,00 0,0093.513,00

S97603810017202400005 No Servizi
Servizio di

organizzazione viaggi
studio

BARTOLI
DANIELA
GIANNA

1263511000-4 3ITC112025 1 142.000,00Si 0,000,00 142.000,00 0,000,00

S97603810017202500002 No Servizi

Servizio di assistenza e
conduzione degli
impianti elettrici,

illuminazione, forza
motrice, rete dati ed
altri impianti speciali

LECCESE
FRANCESCO

3650711000-2 1ITC112026 1 170.000,00Si 280.000,000,00 660.000,00 0,00210.000,00

F97603810017202400002 No Forniture

Fornitura di gas
naturale per le sedi del
Consiglio regionale del

Piemonte - anno
2026/2027

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 1209123000-7 1ITC112026 1 110.000,00Si 0,000,00 CONSIP SPA0000226120250.000,00 0,00140.000,00

F97603810017202400004 No Forniture

Fornitura di energia
elettrica per le sedi del
Consiglio regionale del
Piemonte - anno 2027

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 1209310000-5 1ITC112026 1 0,00Si 0,000,00

SCR Piemonte
S.p.A.

0000236482350.000,00 0,00350.000,00

F97603810017202500001 No Forniture

Fornitura di gas
naturale per le sedi del
Consiglio regionale del

Piemonte - anno
2027/2028

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 1209123000-7 1ITC112027 1 0,00Si 140.000,000,00 CONSIP SPA0000226120250.000,00 0,00110.000,00

F97603810017202500002 No Forniture

Fornitura di energia
elettrica per le sedi del
Consiglio regionale del
Piemonte - anno 2028

PETROZZINO
MARIA ASSUNTA 1209310000-5 1ITC112027 1 0,00Si 350.000,000,00

SCR Piemonte
S.p.A.

0000236482350.000,00 0,000,00

S97603810017202500003 No Servizi
Produzione di format

televisivi
videogiornalistici

BARTOLI
DANIELA
GIANNA

2492220000-9 3ITC112027 1 0,00Si 110.000,000,00 220.000,00 0,00110.000,00

F97603810017202500003 No Forniture

Fornitura buoni pasto
per il servizio sostitutivo
di mensa dei dipendenti
del Consiglio regionale

del Piemonte

MELIS CARLA 2430199770-8 2ITC112027 1 0,00Si 617.998,880,00 CONSIP SPA0000226120712.000,00 0,0094.001,12



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza

Note:

Il referente del programma

PANTE' MICHELE

5.088.368,00 (13)220.172,12 (13) 1.683.998,88 (13)
0,00 (13)

1.678.684,00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

1.505.513,00 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S97603810017202300002 Controllo statico lampadari artistici 80.000,00 2

A seguito di ulteriori approfondimenti si è
accertato che la natura dell'intervento rientra
nella manutenzione straordinaria e restauro.
Si è così valutato di adottare una procedura

diversa da quella che si era avviata.  si ritiene,
per l'anno 2025, di inserire detto intervento

nel programma dei lavori

S97603810017202400001
Servizio di sanificazione aeraulica ed idraulica

degli impianti termici e di condizionamento 140.000,00 2
Servizio ricompreso nell'ambito dell'adesione

alla Convenzione Consip Facility
Management 4

Il referente del programma

PANTE' MICHELE
(1) breve descrizione dei motivi

Note


